
suurim1:~at. 

Herbert de Souza (IBASE, Meksiko) analysoi 
viestinnän demokratisoimisen ongelmaa ja kuvai
li IBASE:n (Instituto Brasileiro de analises 

sociaise economicas) tehtävää. 
IBASE:n päätavoite on tukea ja auttaa neu

voin kansanliikettä, mukaan lukien vapaaehtois
ten teknisten työntekijöiden työryhmien organi
sointi ja tietopankkien perustaminen kansalais
järjestöjen - perustason yhteisöjen, kirkkojen, 

ammattiyHdistysten, asukasyhdistysten jne. -
välittömään käyttöön ja näiden ilmaisemien tar

peiden mukaisesti. 
Tämän toiminnan erikoislaatu on sen menetel

missä koota yhteiskunnallis-taloudellista tie
toa (kokoamalla tietoa ei vain olemassa olevis
ta laitoksista, virallisista lähteistä ja tie

dotusvälineistä, vaan myös kansalaisryhmien ko
koamista ja ylläpitämistä tietolähteistä) ja 
tuottaa t1etokantaan pehjautuvia raportteja ja 
analyysejä, joissa ilmaistaan myös kansalais
järjestöjen esittämät vaatimukset. Luotettava 
informaatio on siten muunnettu tiedoksi, jota 
kansalaisjärjestöt voivat käyttää hyväkseen muo
toillessaan vaihtoehtoista politiikkaa. 

Tällä tavalla IBASE on yritys a) murtaa yh
teiskunnallis-taloudellisen informaation mono
poli ja b) auttaa muuntamaan tämä informaatio 
dominaation välikappaleesta osallistumisen, de
mokratian, kansalaisten itsensä ohjaaman kehi
tyksen ja yhteiskunnallisen vapautumisen väli

neeksi. 
K.P. Nisra (Jawaharlal Nehru University, In

tia) analysoi uutistoimistojen poolin koordinaa

tiokomitean kuudennen kokouksen työtä esitelmäs
sään "Nonalignment and International Communic

ation). 

On tunnustettu, että korjattaessa uutisvirtojen 
epätasapainoa vaikka vain rajoitetussa määrin, 
on sitoutumattomien maiden uutispoolilla tär-
keä merkitys taistelussa uuden kansainvälisen 
tiedotusjärjestyksen puolesta. Kokouksessa val
litsi laajalti sellainen tunnelma, että useim~ 
r,;ilta sitoutumattomilta mailta puuttui koulu
tettuja kaadereita ja laitteistoja. Jotta ti
lanne voitaisiin korjata, kehittyneiden uutis

toimistojen tulisi auttaa tarvittavan infra-
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strukstuurin rakentamisessa. Kokouksessa oltiin 
myös sitä mieltä, että niitä maita, joilla ei 

ole omaa uutistoimistoa, pitäisi auttaa perus
tamaan sellainen, koska tämä lisäisi niiden au
tonomiaa ja riippumattomuutta informaation alu

eella. 
Rossella Savaresen ja Antonio Pernan (Univer

sita degli Studi de Napoli, Italia) esitelmän ni
mi oli "Strategic Arms and Guerilla Weapons: A 
Content Analysis of Articles from Italian News
papers of the ?O"s". 

Italian sanomalehdistö ei ole vielä omaksu
nut mitään tiettyä viestintästrategiaa suhtees
sa rauhan ja aseistariisunnan kysymyksiin. Se 
arvioi aseistukseen liittyviä ongelmia journa
lismin yleisten kriteerien pohjalta, eli onko 
niissä ainesta uutiseksi ja kykenevätkö ne van
gitsemaan lukijoita. Sekä ns. riippumattomista 
että puoluelehdistä or. vaikea löytää mitään va
kiintunutta informaatiopolitiikkaa, joka perus
tuisi siihen 1 i sääntyneeseen ti etomääJ"ään, joka 

aseistuksesta on 70-luvulla saatu. Tiedotus
strategia näyttää perustuvan pääasiassa tapah
tumien kirjaamiseen tai painottamiseen toista
malla kielellisiä muotoja, jotka ovat hyvin 
illokutiivisia. 

Savarese ja Perna raportoivat myös tuloksia 
tutkimuksesta, jossa analysoitiin Corriere 

della Sera -lehden otsikointia. Tutkimuksessa 
kiinnitettiin huomiota siihen, paljonko lehdessä 
käsiteltiin kansallisia ja paljonko kansainvä
lisiä tapahtumia. Tutkimuksesta ilmeni, että 

poikkeuksellisia tai erityisen verisiä tapahtu

mia käsiteltiin runsaasti. 
Sunao Suzuki (Japani) esitteli tuoreita tut

kimustuloksia esitelmässään "Japanese Publie 
Opinion on the Three Non Nuclear Principles". 

Japanin hallitus on vuodesta 1968 lähtien 

noudattanut kolmea ydinvoimaa vastustavaa peri
aatetta, joiden tarkoituksena on kieltää ydin
aseiden valmistus, hallussapito ja tuonti maan 
rajojen sisäpuolelle. Japanilaiset uskovat kui
tenkin, että USA:n sotalaivat, joilla on lasti
naan ydinaseita tulevat maihin Japanin satamiin. 
Toukokuussa 1981 yhdysvaltalainen professori 
Reischauer väitti, että se että USA:n sotalai
vat, lentotukialukset tai lentokoneet, joilla 

on lastinaan ydinaseita, käyttävät Japanin alue
vesiä, ei tarkoita ydinaseiden tuomista Japan·in 
rajojen sisäpuolelle. Asahi Shimbun kesäkuussa 

1981 tekemän kartoituksen mukaan 80% haastatel
luista japanilaisista uskoi, että ydinaseita on 

tuotu maahan. 
Professori Reischauer todisteli, että kolme 

ydinvoimaa vastustavaa periaatetta eivät hyödy
tä aseistariisuntaa, vaan ne hyödyttävät vain 
Neuvostoliittoa. Reischauer luennoi japanilai
sille, että näiden tulisi kehittyä kansainväli

semmi ks i. 
Asahi Shimbun tekemän kartoituksen mukaan 

47% haastatelluista kannatti täydellisesti em. 
koimea periaatetta, mukaan lukien läpikulkukiel
toa ja satamien hyväksikäyttökieltoa, kun taas 
33% sallisi kauttakulun ja satamien käytön. 10% 
kannatti ydinaseiden valmistamisen ja hallussa
pidon kieltoa, mutta sallisi niiden tuomisen 

maan rajojen sisälle. 
Japanissa on edelleen vahva ydinaseita vastus

tava mielipide. Kolme ydinvoimaa vastustavaa pe
riaatetta on tulosta magneettikentän vastakkais
ten päiden vetovoimasta. Toisessa päässä on rau

han edistäminen ydin~seita vastustamalJa ja 

aseistariisunnalla ja toisessa päässä turval

lisuuden varmistaminen aseistautumisen avulla, 
jota kannattivat USA:n hallitus ja Japanin 

konservatiivit. 
Tapio Varis 

(Englanninkielestä suomentanut Maija Jussilainen.) 

n 

Helsingin Lehdistöklubi, "Pressi", sai muiden 
ohella todistaa marraskuun päätöspäivänä Tiedo
tusopillisen yhdistyksen vuosikokousta, henkilö
valintojen, toimintasuunnitelmien, talousarvi
oiden ja muiden sääntömääräisten asioiden ratkai
sutilaisuutta. 

Ihmiset yhdistyksen johdossa vaihtuivat 50-
prosenttisesti. Voimia keräämään tai muihin koi
taksiin suuntautumaan jäivät kuluvan vuoden pu
heenjohtaja Martti Soramäki, jota kokous kiitti 
menneestä, yhdistyksen monivuotinen sihteeri-

taloudenhoitaja Pirkko Henttonen sekä hallituk
sen jäsenet Heikki Hellman, Jyrki ja Kauko Pie
tilä sekä Harri Westermarck. Kiitoksia vaan kai

kille teille~ 

Vapaaehtoista luovuntaa seurasi uusien luotta
musihmisten yksimielinen valinta. TOY ry:n uudeksi 
puheenjohtajaksi vuodelle 1982 valittiin assis
tentti Leena Paldan Tampereen yliopiston tiedotus
opin laitokselta. Muiksi hallituksen jäseniksi 
valittiin seuraavat yhdeksän: Katarina Eskola, 
Pertti Hemanus, Taisto Hujanen, Tarmo Malmberg, 
Jorma Mattila, Leena Paukku, Veikko Pietilä, Risto 
Sinkko ja Leif Aberg. 

Jäsenmaksuja korotettiin jonkin verran. Vuo
delta 1982 saavat jäsenet maksaa maksuja seuraa
vasti : 

vuosijäsenet 
opiskelijajäsenet 
yhteisöjäsenet 

Ainaisjäsenyyden saa 350 mk:lla. 

mk 50,-
mk 25,
mk 320,-

Tiedotustutkimuksen tilaushinta (ei-jäsenille) 

nousi kympillä, 50 markkaan. Painotettakoon tässä 
yhteydessä erityisesti, ettei jäsenmaksun lisäksi 

tarvitse maksaa erillistä TiedOtustutkimuksen ti
laushintaa, vaan lehti sisältyy jäsenmaksuun. 

Vuosikokous hyväksyi myös hallituksen esityk
sen talousarvioksi, joka päätyy 39.700 mk:n sum-

maan. Tuolla rahalla tehdään etupäässä tätä leh
teä, mutta muutakin: 

Kevätkokouksen yhteydessä järjestetään - to
dennäköisesti yhteistyössä journalistijärjestö

jen kanssa - seminaari aiheesta "Tv-ja elokuva

dokwnentit - tietoja vai viestintää". Syksyllä 
järjestetään laajojen Tiedotustutkimuksen 5-vuo

tisjuhlintojen yhteydessä seminaari joka kartoit
taa suomalaisen viestintätutkimuksen eri suunta
uksia. Hallitus täsmentää muiden seminaarien ja 
jäseniltojen aiheet myöhemmin. Samalla katseet 
suuntautuvat Riemukaareen: IAMCR:n 13. yleiskokous 
pidetään syksyllä 1982 Pariisissa. Yhteismatka on 
aina yhteismatka, olkoon se sitten kansallinen tai 
pohjoismainen, päätettiin hallituksen tutkia. 

73 



MEDIAMONOPOL IT 
JA TUTKIMUS 

Mediamonopolit kasvavat -missä viipyy kritiik
ki ja tutkimus? Tällaisen kysymyksen pohjalta 
järjesti TOY ry vuosikokouksensa jatkoksi illan

vieton 30. marraskuuta Lehdistöklubilla. Ei ole 

tiedossa, oliko teema siksi kiinnostava vai hou

kuttelivatko nimetyt alustajat, mutta sali oli 

aivan täynnä toimittajia ja tutkijoita. 
Pyydetyt puheenvuorot kuultiin professori 

Pertti Hem&nukselta, tutkija Jukka Haapasalalta 
ja toimittaja Pertti Klemolalta. Sekä ensiksi 

että viimeksi mainittu olivat yhtä mieltä siitä, 

että konkreettinen tutkimus on todella jäänyt 

jälkeen joukkotiedotusinstituutioiden kehityk
sestä. Hemanus etsi syitä tähän tutkimuksen mys

tifioivasta, kamarioppineesta muotivirtauksesta 

ja itse instituutioiden sulkeutuneisuudesta. 

Klemola puolestaan näki keskeiseksi syyksi ai

kakauden ilmapiirin. 
Haapasalo problematisoi omassa puheenvuoros

saan itse konkreettisen tutkimuksen luonteen. 
Hän arveli, että suomalaisen tiedotusopillisen 

marxismin ns. uuden aallon konkreettiset näytöt 

ovat vasta tulossa. 
Pari tuntia jatkuneessa yleisökeskustelussa 

esiin nousivat alalla vallitsevien tutkimuspe

rinteiden väliset konfrontaatiot. 
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Lukemalla lukien 

MIET~INEN, ~orma .. Sanomalehtien lukeminen. Maa
k~n~len ~kkosleht1en lukijoiden kiinnostus sekä 
vallne- .Ja s~sältökäyttö. Viestintätutkimuksen 
S~~ran Julka~susarja, nro 2. Espoo Weilin + 
Goos, 1980. ' 

Pitkästä aikaa tiedotusopissa on tehty laaja em

piirinen työ ja esitetty siihen perustuva väitös

kirja, kun Jorma Miettinen (yli vuosi sitten) 

puolusti tutkimustaan Sanomalehtien lukeminen. 

Pitkästä aikaa - vaikka näin sanomalla kenties 
hieman sorsinkin Seppo Sisätön ja Hannu Märkälän 

väitöskirjatöitä vuodelta 1977. Näitä töitä ei 

kuitenkaan esitetty tiedotusopissa, vaan lähei

sillä opinaloilla. 

Tarkastelen Miettisen työtä lähinnä kahdelta 

kannalta; työn teoreettisen merkityksen näkökul
masta sekä työssä käytetyn uudentyyppisen tieto

jenkeruumenetelmän kannalta. 

VIESTINNÄN TUTKIMUS JA 
TEORETISOINNIN VAIKEUS 

Jukka Haapasalo (1977, l) lainaa seuraavaa Veik
ko Pietilän määritelmää (alkuperäistä lähdettä 
en kyennyt löytämään): 

"Vaativassa, tiedettä muodostavassa mielessä 

tieteellistä tutkimustyötä ei ole vielä havait
tavien tosiseikkojen kokoaminen, järjestely ja 

kuvaaminen (vaikka tämä on sen välttämätön vai

he), vaan vasta pyrkiminen noiden tosiseikkojen 

kautta ilmenevien, todellisuutta hallitsevien 
lainalaisuuksien tiedostamiseen." 

Koko sen ajan, jonka itse olen tiedotusopin 

ja viestinnän tutkimuksen kehitystä seurannut -

1960-luvun lopusta alkaen - on teoreettista ke

hittelyä pidetty vaikeana tai jopa mahdottomana. 

Tunnetulla tienristeys-kielikuvalla on meilläkin 

ollut laaja kannatuksensa. Ja nyt, jos sovelle

taan yllä olevaa lainausta Miettisen työhön, 

näyttää siltä, ettei juuri ole päästy puusta 

pitkään. 

Nähdäkseni on nimittäin selvää, että Mietti

sen soveltamalla obsläs-tekniikalla on päästy 

käsiksi sanomalehtien lukemiseen tavalla, joka 
tuo käyttöömme uusia ja aikaisemmin tuntematto

mia "havaittavia tosiseikkoja". Olemmeko vasta 

nyt käsillä olevan työn myötä päässeet tuon 
"välttämättömän vaiheen" loppupuolelle tai ken

ties aivan sen päätepisteeseenkin? Entä miten 

käy niiden jo aikaisemmin esitettyjen sanomaleh

tiä ja niiden lukemista koskevien teorioiden, 

jotka eivät ole voineet ottaa huomioon obsläs

tuloksia? 
Näihin kysymyksiin kykenen tässä antamaan ai

noastaan osittaisia vastauksia. Mitä tulee em

piiristen tulosten keruuvaiheen päättymiseen, 

näyttää mielestäni siltä, ettei Miettisen työ 
miksikään päätepisteeksi muodostu - se näyttää 

kylläkin ansiokkaasti suuntaa tuleville tutkimuk
sille. Samalla se myös tehokkaasti rajaa monet 

tietojenkeruumenetelmät ja tutkimusasetelmat 

käyttökelvottomien joukkoon kuuluviksi. Mietti

sen työhän ei käsittele suinkaan koko maan kaik

kien lehtien lukemista, vaan ainoastaan 11 maa

kuntalehden lukemista. Samalla tavalla soisi 
tutkittavan mm. valtakunnallisia lehtiä ja myös 

työväenlehtiä. 
"Vanhoihin" teorioihin uusilla empiirisillä 

tuloksilla on vaikutusta vain, jos nuo tulokset 

todella pitävät paikkansa, ja toisekseen, jos 
ne ovat ko. teorioiden - ja yleensäkin tutkitta

van ilmiökentän - kannalta olennaista. Nähdäk

seni obsläsmenetelmä, jossa haastattelija käy 

lehteä lukeneen tutkittavan henkilön kanssa läpi 

koko sen päivän lehden jutusta juttuun, kuvasta 

kuvaan, ilmoituksesta ilmoitukseen, Miettisen 
tulosten perusteella selvästi täsmentää ja pa

rantaa kuvaamme sanomalehtien lukemisesta. Ai
kaisemminhan kokonaiskuva sanomalehtien lukemi

sesta muodostui pääasiassa kahden tiedon pohjal

ta. Nämä olivat tieto lehtien lukemisen määräs

tä (levikkitiedot ja ajankäyttötiedot) sekä lu
kijoiden omaan muistinvaraiseen käsityk5?en pe

rustuva tieto siitä, mitä ihmiset lehdistään lu

kivat. Vastaavasti tulisi siis teoreettisia kä

sityksiä lehtien lukemisesta - tai ainakin leh

tien lukemista koskevia yleistyksiä - korjata 

Miettisen tulosten viitoittamaan suuntaan. 

"VANHAT KONKARIT" JA 
MIETTINEN 

Tätä arviota suunnitellessani kaavailin tähän 
yhteyteen myös lyhyttä katsausta suomalaisen 

tiedotusopin empirian historiaan, mutta ilokse-

ni huomaankin Tarmo Malmbergin nähneen jo vaivan 

puolestani (Malmberg 1981). Tästä huolimatta ei 
voi välttää tiettyjä muistumia "vanhojen konka
reiden" - tai Malmbergia lainatakseni "ensimmäi

sen aallon" - töihin. Tarkoitan tietenkin Veik
ko ja Kauko Pietilää.sekä myös Pertti Tiihosta. 

Eniten Miettisen työ muistuttaa kenties Veikko 

Pietilän väitöskirjaa (1972). Kummallakin on 
käytössään useita aineistoja, haastatteluja, si

sällönerittelyaineistoa ja kumpaankin työhön si
sältyy myös yhteisötason analyysia. Asetelmil

taan tutkimukset toki poikkeavat paljonkin, Pie

tilän tutkimus on perimmiltään vaikutustutkimuk

sena pakostakin pidemmälle ajateltu kuin Mietti

sen enemmän kuvailuun tyytyvä tutkimus, mutta 
Pietilä olisi ollut luultavasti enemmän kuin tyy

tyväinen, jos hänellä olisi ollut käytettävis
sään vaikkapa Miettisen obsläs-aineistot. Saman

laisia nämä kaksi tutkimusta ovat myös siinä, et

tä molempien aineistonkeruu ei olisi ollut mah
dollista ilman ulkopuolisen instituution rahoi
tusta. Pietilän tutkimushan nojautui Yleisradion 

keräyttämiin aineistoihin, Miettisen tutkimuksen 

takana olivat maakuntalehdet. 
Tiihosen väitöskirjatyön (1972) kanssa Miet

tisen työllä on jo vähemmän yhteistä; Tiihosel

la pääpaino on kontekstuaalianalyysissa, Mietti
sellä yhteisötason analyysi muodostaa vain osan, 
ja siinä missä Tiihonen tutkii kirjastojen käyt

tönä ilmenevää ihmisten tiedollista aktiivisuut

ta, Miettinen mittaa ihmisten kiinnostusta eri 

aihepiireihin. Kauko Pietilän lisensiaattitut

kimukseen (1973) verrattuna ei Miettisen työssä 

ole enää lainkaan samanlaisuuksia, sillä Pieti

län lähtökohtana on " ... rationaalisen tiedon
muodostuksen tai maailmankuvan muodostuksen teo

ria ... marxilaisen filosofian dialektis-mate

rialistisen tietoteorian pohjalta" (mt., s. 31). 

Sittemminhän suomalaisen tiedotusopin "ensim

mäinen aalto" vähitellen muotoutui - taaskin 

Malmbergin mukaan - "toiseksi marxilaiseksi aal

loksi" ja tässä vaiheessa mainittujen empiiris-
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